- 1 -

秦淮区二届人大
五次会议文件之十二

关于《秦淮区国民经济和社会发展第十四个
五年规划和二 O三五年远景目标纲要草案》

审查结果的报告
（2021 年 1 月 6 日秦淮区第二届人民代表大会第五次会议

主席团第二次会议通过）

各位代表：

南京市秦淮区第二届人民代表大会第五次会议审查了区政

府提出的《秦淮区国民经济和社会发展第十四个五年规划和二

O 三五年远景目标纲要草案》（以下简称《纲要草案》），根据区

人大财经委第十八次会议和本次会议代表的审议意见，并经主

席团第二次会议通过，现将审查结果报告如下：

一、关于秦淮区“十三五”规划执行情况的评价

“十三五”规划实施以来，在区委的正确领导下，按照规划

纲要提出的发展思路，凝心聚力，攻坚克难，积极应对严峻的

宏观经济形势，努力克服诸多不利因素影响，坚持抓转型稳基

础、抓质量促提升、抓项目增后劲、抓改革助开放、抓统筹重

协调、抓民生促和谐，扎实推进各项工作，着力破解发展难题，

秦淮发展取得显著成就。经济实力明显增强、百姓生活更加富

足、城市生态持续变美、文明程度大幅提高、治理能力显著提

升，秦淮高水平全面建成小康社会。

- 2 -

在看到成绩的同时，也必须清醒地认识到，全区经济结构

还不够优化，自主创新能力不足，产业现代化水平还不高；城

市基础设施建设仍需加强，重点区域、重大项目配套还不够完

善；社会公共事业的投入和民生保障方面，离群众的期待还有

差距。这些有待“十四五”期间进一步研究解决。

二、关于秦淮区“十四五”规划和二O三五年远景目标的审查意见

《纲要草案》深入贯彻党的十九届五中全会和习近平总书

记视察江苏重要指示和全面推动长江经济带发展座谈会重要讲

话精神，认真落实《中共南京市秦淮区委关于制定国民经济和

社会发展第十四个五年规划和二 O 三五年远景目标的建议》的

要求，凝聚了区委区政府及社会各界的集体智慧，反映了全区

人民加快发展、创造美好幸福生活的共同愿望。《纲要草案》明

确了全区未来五年经济社会发展的指导思想、总体格局、发展

定位和主要任务，以及二 O 三五年远景目标，提出的目标、任

务，体现了前瞻性、政策性和可持续性，符合秦淮实际，经过

全区共同努力是完全可以实现的。区人大财政经济委员会建议

本次大会批准《纲要草案》。

三、关于秦淮区“十四五”规划和二O三五年远景目标编制的建议

“十四五”时期是开启全面建设社会主义现代化国家新征程

的第一个五年，是全区在新的起点上实现“两争一前列”的关键

时期。为圆满完成规划的目标任务，推进远景目标的实现，提

出如下建议：

一是在深化改革开放中谋求更大发展。认真总结“十三五”

- 3 -

期间重大改革经验，进一步破除体制机制障碍，深化各领域改

革，加快适应并积极融入国内大循环为主体、国内国际双循环

相互促进的新发展格局。把新发展理念贯穿于经济社会发展的

全过程、全领域，依托区域资源禀赋，发挥区域基础优势，强

化科技智慧赋能，将老城打造成为具有鲜明特色的“传统窗口”，

将新城建设成为引领时尚元素的“现代标杆”。规划编制要提出

更新的发展思路，谋划更多的具体项目，力争在更大坐标系中找

到定位，成为更大格局中的关键环节和特色高地。

二是在优化经济结构中追求更高质量。坚守实体经济根本

地位，突出数字化牵引和产业转型，数字经济和实体经济深度

融合，推动产业集群化高端化发展，构建现代化经济体系。加

强经济工作一体化统筹，推动商贸业由传统向现代转型升级，

坚持传统金融与新兴金融并重，推动文化旅游产业跨界融合发

展，鼓励数字化、智能化升级，提高传统产业的发展质量和竞

争力。大力培育认知物联网、车联网、人工智能、大健康等一

批未来产业，加快发展现代都市工业。推动四大功能板块均衡

发展、能级提高，为全区经济高质量发展提供更强有力支撑。

三是在坚持共建共享中补齐民生短板。坚持经济发展就业

导向，持续提高居民收入水平。完善城市功能，继续加强水环

境治理，推进“最干净城区”打造。推进养老、医疗保险从制度

全覆盖转向人员全覆盖，加强特殊群体及低保等救助工作的统

筹，稳步提高社会保障、救助水平。提高基本公共服务的质量和

水平，不断满足人民群众对教育、医疗、卫生等方面高质量需求，

- 4 -

促进人民群众关心的住房保障、食品安全、垃圾分类等热点、难

点问题的解决。丰富群众精神文化生活，加强公共文化服务精准

供给，让人民群众普遍感受到全面建成小康社会的成果。

四是在推进依法治区中体现公平正义。以增强人民群众获

得感、幸福感、安全感为落脚点，以推进“两赋两强”、“双做双

增”集成改革为切入点，加强系统、依法、综合、源头治理，不

断提高基层治理社会化、法治化、智能化、专业化水平。加快

建立健全平安建设协调机制，深化落实社会治理体系、治安防

控体系、社会治安重点整治等平安建设各项重点工作。依法加

强和完善对各类权利及相关权益的保护，完善社会发展、民生

保障、生态保护等各项制度，通过严格执法和公正司法确保市

场主体权利、机会、规则平等，通过加强法治，引领和保障社

会公平正义实现。

“十四五”规划和二 O 三五年远景目标纲要是秦淮发展的宏

伟蓝图和行动纲领，区政府及相关部门要精心组织规划编制与

实施，做好区规划与省市规划、总体规划与专项规划、五年规

划与年度计划的衔接，科学设置规划的指标与措施。要强化规

划实施的督促检查，妥善解决规划实施过程中存在的问题和困

难。在党中央和省市区委的坚强领导下，全区上下要凝心聚力、

创新实干，为实现“十四五”规划和二 O 三五年远景目标努力奋

斗。